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Přehled použitých veličin a jednotek

a [mm] vzdálenost měřicích sond od hrany beranu v ose x

as [mm] vzdálenost měřicích sond od hrany stolu v ose x

a1-4 [mm] rozměry průřezu stojanu

b [mm] vzdálenost měřicích sond od hrany beranu v ose y

bs [mm] vzdálenost měřicích sond od hrany stolu v ose y

b1-4 [mm] rozměry průřezu stojanu

cc [√MN/mm] konstanta tuhosti

E [Pa] modul pružnosti v tahu

F [N] zátěžná síla

F0 [mm] počáteční síla, od které byly měřeny deformace

Fj [mm] jmenovitá síla stroje

h [mm] y-ový rozměr rámu

J [mm4] kvadratický moment průřezu stojiny

k [N/m] tuhost v posunutí

kc [N/m] celková tuhost pracovního prostoru

kn [Nm/rad] tuhost v natočení

km [N/m] tuhost mechanismu

kr [N/m] tuhost rámu

krh [N/m] tuhost horní části rámu

krs [N/m] tuhost spodní části rámu

l [mm] výška stojiny

M [Nm] moment síly

m [mm] vzdálenost okraje rámu od osy těžiště

S [mm2] plocha průřezu stojiny rámu

X [mm] x-ový rozměr beranu

Xs [mm] x-ový rozměr stolu

Xr [mm] x-ový rozměr horní části rámu
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y [μm] deformace

Δy50 [μm] deformace při síle 50 kN

Δy250 [μm] deformace při jmenovité síle 250 kN

ΔyB [μm] deformace uprostřed beranu

Δyi [μm] deformace naměřené úchylkoměry

Δyi(50) [μm] deformace naměřená úchylkoměry při síle 50 kN

Δyi(250) [μm] deformace naměřená úchylkoměry při jmenovité síle 250 kN

Δyj [μm] jmenovitá deformace

ΔyL [μm] deformace levé strany beranu

ΔyLrh [μm] deformace levé strany horní části rámu

ΔyP [μm] deformace pravé strany beranu

ΔyPrh [μm] deformace pravé strany horní části rámu

Δyp [μm] deformace přední části beranu

Δyps [μm] deformace přední části stolu

Δyr [μm] deformace rámu

Δyrh [μm] deformace horní části rámu

Δyrs [μm] deformace spodní části rámu

Δyz [μm] deformace zadní části beranu

Δyzs [μm] deformace zadní části stolu

Y [mm] y-ový rozměr beranu

Ys [mm] y-ový rozměr stolu

γ [rad] úhel rozevření

δ [m/N] poddajnost

δrs [°] úhel natočení stolu lisu

ξ [1] součinitel tvaru stojanu

ρ [mm] zakřivení neutrální osy

σ1,2 [N/mm2] ohybové tuhosti

σt [N/mm2] napětí v tahu
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 1 Úvod

Tato práce se zabývá metodikou měření statické tuhosti malých a středních

mechanických lisů. Hodnota tuhosti se určuje ze závislosti zatěžující síly působící na lis

a deformace, kterou tato síla vyvolá. Kromě toho se zjišťuje také vliv excentrického

zatížení na velikost dovolené zátěžné síly.

Je třeba zjistit, zda je k získání přesných výsledků dostačující použití stávajících

postupů, případně, zda je nutné tyto metody zdokonalit, nebo naopak, zda je možné je

v nějakém smyslu zjednodušit. Nejprve je tedy provedeno shrnutí současných způsobů

zjišťování tuhosti mechanických lisů a následně je navrženo několik nových variant

měření.

K samotnému měření je zapotřebí zvláštní aparatura, skládající se z několika částí –

přípravek pro vyvození síly a přípravek pro excentrický posuv, soustava úchylkoměrů,

hydraulický obvod pro přívod tlaku. Pro zpřesnění a zefektivnění měření jsou některé

prvky této aparatury inovovány, případně navrženy ve zcela novém provedení.

Samotné měření podle zvolených variant je provedeno na výstředníkovém lisu LEN

25. Jelikož vyhodnocení získaných dat může být při komplexnějším měření poněkud

zdlouhavé, je za tímto účelem navržen výpočtový program použitelný univerzálně pro

jakýkoliv z vybraných postupů. Pro úplnost je proveden také analytický výpočet tuhosti

daného lisu.

Porovnání výsledků pro každou použitou metodu umožní provést zhodnocení, jakým

způsobem je vhodné určovat tuhost lisu LEN 25 a lisů jemu podobných. Poslední výstup

v podobě grafu dovoleného zatěžování slouží k posouzení odolnosti lisu proti

excentrickému zatěžování, tedy do jaké vzdálenosti od osy je možné stroj zatěžovat jeho

jmenovitou silou, aniž by vzniklo riziko poškození vlivem přetížení.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je návrh optimální metodiky měření a vyhodnocení statické tuhosti

malých a středních mechanických lisů. Měření je provedeno na výstředníkovém lisu

LEN 25 se jmenovitou silou Fj = 250 kN. Pro tento lis je také sestrojen graf dovoleného

excentrického zatěžování.

Zadání práce lze rozdělit do několika dílčích úkolů:

1. Nastudovat problematiku tuhosti a provést rešerši

2. Modifikovat metodiku měření dle zjištěných poznatků

3. Vytvořit algoritmus pro vyhodnocení výsledků měření

4. Sestavit měřicí aparaturu a provést její inovace

5. Provést analytický výpočet tuhosti lisu LEN 25 pro porovnání

6. Provést měření tuhosti výstředníkového lisu LEN 25

7. Provést měření při excentrickém zatěžování

8. Porovnat získané výsledky, provést jejich zhodnocení a sepsat závěr
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3 Tuhost

[3, 5] Tuhost lze obecně definovat jako schopnost tělesa odolávat pružné deformaci

způsobené vnějším silovým zatížením. Matematicky ji lze vyjádřit jako poměr zátěžné

síly F působící na dané těleso a příslušné deformace y vyvolané touto silou ve směru

jejího působení.

𝑘 =
𝐹

𝑦
[𝑁. 𝑚−1] (3.1)

Pokud se pohybujeme v oblasti pružných deformací (a tedy platí Hookův zákon), je

tato závislost lineární a tuhost součásti se při změně velikosti zatěžující síly nemění,

zůstává konstantní. Vzhledem k této skutečnosti lze pak tuhost vyjádřit také čistě

z geometrie zatěžovacího grafu – jako tangens úhlu, který svírá charakteristika statické

tuhosti s osou deformace (obrázek 3.1).

𝑘 = 𝑡𝑔𝛾 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡 (3.2)

V teoretickém případě, kdy se neuvažuje např. vymezování vůlí u strojů, vychází tato

závislost z počátku souřadného systému. Převrácená hodnota tuhosti se nazývá

poddajnost - vyjadřuje schopnost tělesa měnit tvar pod vlivem sil, značí se δ.

Tuhost je možné dělit podle několika kritérií. V závislosti na druhu zatížení

rozdělujeme tuhost v posunutí, popsanou již zmíněným vztahem (3.1), a tuhost

v natočení, kterou lze vyjádřit jako:

𝑘𝑛 =
𝑀

𝜑
[𝑁. 𝑚. 𝑟𝑎𝑑−1] (3.3)

Z
a

t í
ž

e
n
í

F
[

N
]

Deformace y [ m ]

γ

Obrázek 3.1: Závislost zatížení a deformace [5]
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 Kde M [Nm] je zátěžný moment a φ [rad] je velikost odpovídající deformace, vzniklé

od tohoto momentu v jeho působišti.

Jiné dělení rozlišuje ještě např. tuhost v tahu/tlaku, ohybu a krutu.

V případě, že se zabýváme určováním tuhosti nějakého složitějšího mechanismu

(v této práci tvářecího stroje), jedná se vždy o určitou kombinaci tuhostí jeho součástí.

Rozeznáváme tedy tuhosti dílčí a tuhost celkovou. Pro určení celkové tuhosti je vždy

nutné vytvořit výpočtový model, kde jsou jednotlivé části nebo konstrukční celky daného

zařízení nahrazeny pružinami, řazenými buď sériově, nebo paralelně. Celková tuhost se

pak stanoví na základě pravidel pro sčítání dílčích tuhostí pružin:

1

𝑘
=

1

𝑘1
+ ⋯ +

1

𝑘𝑛
= ∑

1

𝑘𝑖
- pro sériově řazené pružiny (3.4)

𝑘 = 𝑘1 + ⋯ + 𝑘𝑛 = ∑ 𝑘𝑖 - pro paralelně řazené pružiny (3.5)

Dále je nezbytné uvažovat, k čemu je příslušná deformace součásti vztažena. Pokud


[…]


(obrázek 9.17).

Obrázek 9.17: Poloha bodů pro měření excentrického zatěžování (levá strana)
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 V každém z těchto bodů byl lis, stejně jako předtím, postupně třikrát za sebou

zatěžován silou od 20 kN do hodnoty, ve které bylo v působišti síly dosaženo jmenovité

deformace Δyj.

Výstupní data z obou úchylkoměrů byla během měření zobrazována v programu

LabView, proto bylo, po zprůměrování jejich hodnot, možné rovnou sledovat aktuální

hodnotu deformace pracovního prostoru. Jakmile se velikost této deformace přiblížila

jmenovité deformaci lisu, byl stroj odlehčen, aby nedošlo k jeho přetížení.

Pro každou z devíti excentrických poloh tak byla získána zatěžovací charakteristika,

ze které bylo možné určit, při jaké zátěžné síle dosáhne lis maximální přípustné hodnoty

deformace Δyj.

Tentýž postup byl zopakován i pro pravou stranu pracovního prostoru, zde už ale bylo

měření provedeno jen ve třech bodech P1 – P3 (obrázek 9.18).

Obrázek 9.18: Poloha bodů pro měření excentrického zatěžování (pravá strana)
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 Zjištěné hodnoty dovolených sil pro jednotlivá excentrická působiště síly jsou pro obě

dvě strany zaznamenány v tabulce 9.3.

Vzdálenost

od osy [mm]
-120 -110 -100 -90 -70 -50 -30 -20 -10

Dovolená

síla [kN]
169,4 184,3 195,0 213,1 242,5 250,0 250,0 250,0 250,0

Vzdálenost

od osy [mm]
0 30 90 120

Dovolená

síla [kN]
250,0 250,0 192,6 147,1

Tabulka 9.3: Hodnoty dovolené síly v závislosti na poloze působiště

Ze získaných dat byla také vytvořena grafická závislost dovolené síly na excentrickém

vychýlení (obrázek 9.19).

Obrázek 9.19: Graf dovoleného zatěžování lisu LEN 25
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 Z grafu dovoleného zatěžování je patrné, že excentricita se začne projevovat až při

značně velkém vychýlení zátěžné síly, zhruba při 50-60 mm. Výstředníkový lis LEN 25

má tedy poměrně vysoce tuhý pracovní prostor, značně odolný proti negativním vlivům

excentrického zatížení.

Stroj je možné bezpečně mimoose zatěžovat jmenovitou silou Fj = 250 kN až do

vzdálenosti 50 mm od osy, teprve poté začne dovolená síla vlivem vychýlení klesat.
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10 Závěr

Tato práce měla za cíl experimentální zhodnocení a zdokonalení postupu měření

statické tuhosti mechanických lisů. Nejprve byla provedena rešerše dané problematiky,

kde bylo zjištěno, že pro určování tuhosti lisů lze aplikovat celkem tři metody – reálné

měření na stroji, analytický výpočet nebo metodu konečných prvků. Vzhledem k rozsahu

práce byly podrobněji rozebrány pouze první dva způsoby a určení deformace metodou

konečných prvků bylo zmíněno pouze teoreticky. Hlavní důraz byl kladen na praktické

měření pomocí úchylkoměrů snímajících deformace stroje při jeho zatěžování.

Bylo zjištěno, že metodika měření deformací tvářecích strojů není přesně

normalizována a v praxi se vychází především ze zažitých postupů. V rámci této práce

bylo navrženo několik nových variant měření (rozmístění měřicích sond), které by mohly

být porovnány s dosavadní metodikou.

K provedení měření bylo, kromě vhodného rozmístění úchylkoměrů, také třeba

sestavit funkční měřicí a zatěžovací aparaturu. Použit byl již dříve navržený přípravek

obsahující hydraulický válec, tenzometrický snímač a kulový kloub pro přenos

normálové síly při zatěžování stroje. Hydraulický obvod, sloužící pro přívod tlaku do

tohoto přípravku byl částečně inovován a upraven tak, aby jeho použití bylo

univerzálnější a aby umožňoval snadnou modifikaci.

Jelikož jedním z úkolů práce bylo také zjistit vliv excentricity na velikost možné

zatěžující síly, bylo pro tento účel nutné použít vhodný přípravek umožňující právě

excentrický posuv zatěžovací aparatury v pracovním prostoru stroje. Tento prvek byl

navržen a sestaven v originálním provedení, umožňujícím snadný a přesný pohyb

hydraulického válce po šířce stolu lisu.

Samotné měření deformací bylo uskutečněno na výstředníkovém lisu LEN 25.

Protože bylo měření poměrně rozsáhlé (podle několika variant), byl pro efektivnější

vyhodnocení výsledků navržen výpočtový program, umožňující přepočet naměřených

deformací do působiště síly a získání zatěžovací charakteristiky, a to pro jakoukoliv

z použitých metod.

Z porovnání daných variant vyplynulo, že při měření deformace pracovního prostoru

lisu LEN 25 nehraje počet a poloha použitých úchylkoměrů zásadní roli. K dostatečně

přesnému výsledku lze dospět i při použití pouze dvou měřicích sond umístěných ve

středech protilehlých stran beranu. Stávající metodiku je tedy možné u podobných

menších mechanických lisů zjednodušit. Tuhost rámu stroje byla rovněž porovnána
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s výsledkem analytického výpočtu, který se ukázal jako poměrně nepřesný kvůli

velkému tvarovému zjednodušení rámu -rozdíl oproti naměřené hodnotě činil zhruba

30 %. Analytické řešení lisů je tedy vhodné spíše pro řádový odhad deformací před

samotným měřením. Zároveň bylo zjištěno, že daný lis LEN 25 vykazuje značnou

odolnost proti mimoosému namáhání a je možné ho bezpečně excentricky zatěžovat

jmenovitou silou 250 kN až do vzdálenosti 50 mm od osy stroje.
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