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SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Cílem této práce je návrh metodiky měření a vyhodnocení statické tuhosti malých a středních
mechanických lisů. Byl aplikován zjednodušený analytický výpočet a provedeno měření na
výstředníkovém lisu LEN 25 se jmenovitou silou Fj = 250 kN.

V rámci této práce bylo navrženo několik variant měření, sestavena hydraulická aparatura pro
postupné zatěžování až do jmenovité síly a navržen upínací přípravek. Dále bylo provedeno při
jmenovitém zatížení měření deformace a dovoleného excentrického zatěžování stroje LEN 25. Pro
naměřená data student navrhl v programu MS Excel algoritmus vyhodnocování.
Student po celou dobu pracoval samostatně s vlastní iniciativou a zájmem o danou
problematiku. Bakalářská práce splňuje zadání a její výsledky se budou využívat k případným dalším
měření. Práci doporučuji k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.